北京市天元律师事务所

关于广州汽车集团股份有限公司可转换公司债券赎回

个人所得税扣缴相关事项的

法律意见书

广州汽车集团股份有限公司：

北京市天元律师事务所（以下简称“本所”）接受广州汽车集团股份有限公

司（以下简称“公司”）的委托，就公司到期赎回可转换公司债券涉及扣缴个人

投资者利息所得税事项的合法、合规性发表法律意见，本所经办律师根据《中华

人民共和国税收征收管理法》（以下简称《税收征收管理法》）、《中华人民共和国

个人所得税法》（以下简称《个人所得税法》）等相关法律法规与《广州汽车集团

股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券募集说明书》（以下简称《募集说明

书》）就扣缴个人投资者利息收入所得税发表法律意见如下：

一、本次债券赎回的价格确定

公司于 2016 年 1 月 22 日公开发行了 4,105.58 万张可转换公司债券，证券简

称“广汽转债”，债券代码为“113009”，每张面值 100 元，总额 410,558 万元，

期限 6 年，即 2016 年 1 月 22 日至 2022 年 1 月 21 日。“广汽转债”将于 2022 年

1 月 21 日到期，根据《上海证券交易所股票上市规则》等规定，“广汽转债”到

期前 10 个交易日停止交易。

根据《募集说明书》的规定，本次发行的可转债期满后五个交易日内，公司

将按债券面值的 106%（含最后一期利息）的价格赎回全部未转股的可转债，故

“广汽转债”到期兑付金额为 106 元/张（含税）。

根据《募集说明书》中第二节“本次发行概况”项下第二条“本次发行概况”

之“（二）本次可转债基本发行条款”的规定，“第一年为 0.2%、第二年为 0.5%、

第三年为 1.0%、第四年为 1.5%、第五年为 1.5%、第六年为 1.6%”，可转债持有

人享有的年利息额为本次发行的可转债持有人在计息年度（以下简称“当年”或

“每年”）付息债权登记日持有的可转债票面总额与可转债的当年票面利率的乘

积，采用每年付息一次的付息方式。因此，每张“广汽转债”第六个年度的年利

息额为每张面值 100*1.6%即人民币 1.6 元。因此，依据《募集说明书》的相关约

定，可以明确“广汽转债”每张到期兑付金额的 106 元中，1.6 元为当期利息，

但未就“赎回价格扣除当期利息与面值的差额部分”明确其属性。

二、本次扣缴个人所得税的法律规定

《税收征收管理法》第三条规定：税收的开征、停征以及减税、免税、退税、

补税，依照法律的规定执行，法律授权国务院规定的，依照国务院制定的行政法

规的规定执行。

《个人所得税法》第二条规定：下列各项个人所得，应当缴纳个人所得税：

（一）工资、薪金所得；（二）劳务报酬所得；（三）稿酬所得；（四）特许权使

用费所得；（五）经营所得；（六）利息、股息、红利所得；（七）财产租赁所得；

（八）财产转让所得；（九）偶然所得。纳税人取得前款第五项至第九项所得，

依照法律规定分别计算个人所得税。

《个人所得税法》第四条规定：下列各项个人所得，免征个人所得税：（一）

省级人民政府、国务院部委和中国人民解放军军以上单位，以及外国组织、国际

组织颁发的科学、教育、技术、文化、卫生、体育、环境保护等方面的奖金；（二）

国债和国家发行的金融债券利息；（三）按照国家统一规定发给的补贴、津贴；

（四）福利费、抚恤金、救济金；（五）保险赔款；（六）军人的转业费、复员费、

退役金；（七）按照国家统一规定发给干部、职工的安家费、退职费、基本养老

金或者退休费、离休费、离休生活补助费；（八）依照有关法律规定应予免税的

各国驻华使馆、领事馆的外交代表、领事官员和其他人员的所得；（九）中国政

府参加的国际公约、签订的协议中规定免税的所得；（十）国务院规定的其他免

税所得。前款第十项免税规定，由国务院报全国人民代表大会常务委员会备案。

结合广汽集团的实际情况，并根据上述法律法规，如广汽集团对赎回价格高

于面值部分扣缴个人所得税不违反《税收征收管理法》《个人所得税法》的规定，

但仍最终以兑付机构与当地税务机关沟通确认为准，具体理由如下：

（1）根据《募集说明书》的相关约定，可以明确“广汽转债”每张到期兑

付金额的 106 元中，1.6 元为当期利息，当期利息部分应按照《个人所得税法》

的规定扣缴个人所得税。

（2）赎回价格扣除当期利息与面值的差额部分，并无法规明确界定其性质，

《募集说明书》亦未明确其属于“财产转让所得”、“利息、股息、红利所得”或

其他个人所得。

根据《中华人民共和国个人所得税法实施条例》的规定，上述所得的性质与

“（八）财产转让所得”、“（六）利息、股息、红利所得”的界定较为接近，其不

符合“工资、薪金所得”、“劳务报酬所得”等其他个人所得的定义，其中财产转

让所得是指个人转让有价证券、股权、合伙企业中的财产份额、不动产、机器设

备、车船以及其他财产取得的所得，而利息、股息、红利所得，是指个人拥有债

权、股权等而取得的利息、股息、红利所得。

根据《中华人民共和国个人所得税法实施条例》，“财产转让所得”系依据财

产转让收入额减去财产原值和合理费用后的余额计算，财产转让收入额通常由转

让双方依据相关财产在转让时点的公允价值确定，如股权转让收入明显偏低的，

主管税务机关将按照净资产核定法等确定股权转让收入，“财产转让所得”系针

对投资者在转让时点收入额与取得时点成本的差额征收个人所得税；而可转换公

司债券的赎回价格在证券发行时就已在《募集说明书》确定，与可转换公司债券

利息都是发行人在可转债发行时点就确定支付的募集成本，系基于个人拥有可转

换公司债券而拥有的所得，从个人所得的分类和性质而言，可转换公司债券赎回

价格扣除当期利息与面值的差额部分更加符合“利息、股息、红利所得”，此外

上述所得的性质也可以理解为因放弃选择转换股票的一种补偿，相关所得性质最

终以兑付机构与当地税务机关沟通确认为准。

此外，经本所律师检索案例，市场上大部分类似案例对赎回价格扣除当期利

息与面值的差额部分亦扣缴了个人所得税。

三、结论意见

本所律师认为，公司按债券面值的 106%（含最后一年票面利率 1.6%）的价

格赎回未转股的可转债，公司对赎回价格扣除面值部分由兑付机构代扣代缴个人

所得税不违反法律、法规的规定。

鉴于无法规明确界定可转换公司债券赎回价格扣除当期利息与面值的差额

部分的性质，《募集说明书》亦未明确其属于“财产转让所得”、“利息、股息、

红利所得”或其他个人所得，相关所得性质最终以兑付机构与当地税务机关沟通

确认为准。

（以下无正文）